In sermonibus istis, et praesertim in serm. 8, 9 et 13, praeclarum invenitur testimonium de VIRGINITATE DEIPARAE. Scribit enim: « Sed dicat fortasse aliquis parvae fidei, ac parum prudens, virginem quidem Mariam non ex viro concepisse Christum, sed a Spiritu Sancto ...; nato tamen Christo virginem dici ultra non posse quam constet edidisse partum ... Si credimus conceptum Virginis, credere debemus] et partum: utrumque impossibile videtur homini, sed omnipotentiae divinae parvum. Quid enim Deo magnum (ut omittam sublimiora eius opera) qui ex nihilo fecit terram, et de terrae limo carnem, et de carne viri feminam ... et tu non vis, ut eum qui haec operatur, integra Virgo filium recognoscat? Qui sine corruptela matris conceptus creditur, cur non etiam sine corruptela editus praesumatur? Incorrupta virgo peperit, quod intacta Virgo concepit. Integritatem nascendo violare non potuit, qui venerat redintegrare naturam » (*Sermo 9*, PL 20, 899-900). Ultima verba rationem veluti theologicam constituunt. Confirmat enim hoc miraculum ex eo quod Iesus, ianuis clausis, ingressus est domum ubi erant Apostoli! (l. c.). Et concludit: « divino partu sic cepit esse mater, ut virgo sacratior permaneret » (l. c.). Et in sermone 13: « ita Deum et hominem, quem pudico utero gestaverat, edidit, ut apud incorruptam tanti nominis matrem, post divinum partum gloriosior integritas permaneret. Divinum recte edidimus partum, quia Deus est iste qui per Virginem natus in carne est » (PL 20, 934).¹

¹ Notatu digna est singularis explicatio illorum verborum: « Vinum non habent ... quid tibi et tibi, mulier? Nondum venit hora mea » (Io., 2). Dominus, iuxta ipsum, locutus esset sacramentaliter, in mysterio; ageretur nempe de *vino Spiritus Sancti*, quod tantummodo post passionem et resurrectionem, non antea, dari debebat: « Quapropter et ipsa beatissima, agnito

4. AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS (348 - post 405) ¹

Postquam « foedavit iuvenem nequitiae sordibus et luto », cum « nix capitis » de salute animae curanda ipsum admoneret, ex Hispania Romam petiit martyrumque sepulcra invisit. Fuit vir piissimus et orthodoxiae catholicae ardore succensus. Anno circiter 405 collectionem carminum in septem libris edidit.

Stili elegantia ac suavitate, omnium poetarum christianorum praeclarissimus fuit, adeo ut Horatio comparari meruerit (APOLL. SIDON., lib. 2, ep. 9; cfr PL 50-60). Loci vero Mariani in poematibus Prudentii dispersi, collecti inveniuntur in *Summa Aurea* BOURASSÉ, t. 5, coll. 577-782.

a) **De maternitate divina.** Postquam de muneribus magorum verba fecit, haec canit: « Miratur Genitrix tot casti ventris honores, — Seque Deum genuisse hominem, Regem quoque summum » (apud BOURASSÉ, l. c., col. 182). B. Virgo dicitur meruisse « edere Deum » (l. c. col. 780).